

8 lat w Tybecie wydaje debiutancki album- 'Na zesłaniu'

Data publikacji: 31.10.2013 18:00

Dobra wiadomość dla fanów strumieńskiej kapeli "8 lat w Tybecie"- w połowie listopada ukaże się ich debiutancka płyta pt. "Na zesłaniu". Płyta zawierać będzie 6 utworów o łącznej długości ponad 35 minut. Posłuchajcie jak 8 lat po debiucie grają chłopaki ze Strumienia.

□

Strumieńska kapela 8 lat w Tybecie zadebiutowała na scenie 22 października 2005 r. w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Strumieniu w swoim pierwszym, 4-osobowym jeszcze składzie podczas imprezy "Jesienne wiatru granie". 8lwt zagrali wtedy covery, jak choćby utwory "Zombie" The Cranberries, "Czy te oczy mogą kłamać" Raz Dwa Trzy itp. Mieli jednak własne pomysły i własne teksty, które z czasem wykonywali. Skąd nazwa? Ma symbolizować miejsce, gdzie dokonuje się wtajemniczenie i czas do niego potrzebny (Zobacz: [wywiad z 8lwt](#)). Po 8 latach czynnej działalności na muzycznej scenie grupa nagrała swój długooczekiwany przez fanów debiutancki album pt. "Na zesłaniu".

- Nagrań dokonano w lipcu i sierpniu tego roku w Magazine Studio w Knurowie. Za realizację dźwięku, miks i mastering odpowiada Mateusz Kuraczyk. Płyta zawierać będzie 6 utworów o łącznej długości ponad 35 minut. Płyta utrzymana jest w klimacie surowych, rockowych brzmień gitarowych, które powoli stają się wizytówką stylu "8lwt" wypracowanego przez lata aktywnej działalności - mówi Krzysiek Puda z zespołu. Zespół wydaje płytę własnymi środkami.

Brzmienie zespołu 8 lat w Tybecie to mieszanina kilku wypadkowych, głównie rocka, rocka progresywnego i mocniejszych brzmień. O charakterze twórczości grupy decyduje także słowo - bezpośredni, szczery i niebanalny przekaz z olbrzymim ładunkiem emocjonalnym. **- Płyta "Na zesłaniu" wskazuje nowy, bardziej rockowy kierunek obrany przez zespół** - zapowiada Krzysiek Puda

Obecnie kwintet ze Strumienia działa w składzie:

Dominik Witoszek - wokół, teksty,
Krzysiek Puda - gitara, wokół,
Wojtek Mazur - gitara, wokół,
Dawid Kubeczek - bas, wokół,
Grzegorz Korzeniewski - perkusja.

Album ukaże się w połowie listopada, jednak już teraz zapraszamy do odsłuchania tytułowego utworu płyty będącego jednocześnie wstępem jak i podsumowaniem całego materiału zawartego w wydawnictwie. **- Istnieje także możliwość przedpremierowego zamówienia płyty na stronie [zeslanie.pl](#)** - zachęcają muzycy. Jeśli jesteście fanami zespołu, warto się pośpieszyć, gdyż nakład płyty jest ograniczony.

Singiel "Na zesłaniu" promujący płytę miał już swoją radiową premierę w Programie Trzecim Polskiego Radia 22 października w audycji "Przed Godziną Zero". Dziś premierowo na OX.PL :

(red.)